ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

PROC. N»

RUBRICA

EXTRATO DE CANCELAMENTO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 010/2023
Processo Administrativo n" 01606/2022 - SEMED

ATO: O Município de Timon/MA. por intermédio da Coordenação Geral de Controle das Licitações-
CGCL, representada por seu Coordenador Geral, que no uso de suas atribuições legais e em
conformidade aos Artigos 38, IX da Lei n° 8.666/93, c.c Art. 53 da Lei n" 9.784/99 e mediante
provocação e solicitação da Secretaria Municipal de Educação-SEMED pelas razões exportas no
termo que integra o presente extrato, e parecer técnico; considerando o poder autotuteiar e
discricionariedade da administração pública de cancelar seus atos por interesse público, por efeito de
conveniência ou oportunidade, resolve, CANCELAR de forma integral o processo administrativo em
epígrafe que tem como OBJETO: Registro de Preço para Aquisições futuras de Plaquetas para
Tombamento auto adesiva em alumínio medindo 2x5cm para atender as demandas do Município de
Timon - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos,
nos termos da Lei. Timon/MA, 26 de maio de 2023, Vinícius Santhiago Monteiro de Oliveira,
Coordenador Geral de Licitações.

Endereço: Praça São José. s/nS, Bairro: Centro, Timon - MA.

PROC. N»

FLS. ^

I  CIMU
PORTARIA CIMU N.° 00912023, 26 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E
RECURSOS HUMANOS DO CIMU, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELA PRESIDENTE DO
CIMU-CONSÕRCIO INTERMUNICIPAL DE

MOBILIDADE URBANA, conferidas pela portaria de
delegação n° 18/2021 CIMU e no respectivo Estatuto,

artigo 31, Inciso XXIV:

Art.1*. DESIGNAR o servidor GERSON JOSÉ

ALENCAR DA SILVA. Assessor Especial. Matricula

921862-2, CPF 001.765.033-07, como tomador pelo

Regime de Suprimento de Fundo do Consúrcio
Intermunicipal de Mottilidade Urbana -CIMJ.

Art V. A presente designação é feita sem prejuizo das

demais atrtbuiçães.

Art. 3*. Revogam-se as disposições em contrário.
I  EXTRATO DE TERMO OECONVAUDAÇÃO

município de TIIVION - ESTADO DO MARANHAO

O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA -
SEtilEO. no uso de suas atribuições legais, e.

^^Considerando que constatamos ausência de publicação
do extrato do ato abaixo relacionado; Considerando que

0 falo não gera qualquer lesão ao Interesse público ou de

terceiros, uma vez que os respectivos procedimentos

transcorreram na forma da lei. Considerando o poder-

devar da Administração de convalidar os atos que não
possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
linalidade, nem mesmo prejuizo aos direitos de terceiros,
conforme determine o art. 55 da Lei n°. 9.784/99 - Lei de

Processo Administrativo da União, que aulonza a

convalldação, pela própria Administração, de atos em que
se evidencie nãq acarretarem lesão ao interesse público

nem prejuizo a terceiros, nos quais sejam constatados

apenas defeitos sanâveis. aplicável ao caso em

referência: Fica convalidado o ato relativo à publicação

do extrato abaixo relacionado, devendo ocorrer a sue

respectiva puNicação, convalldação esta respaldada nos
princípios da Administração Pública e na Lei Federal n°.

9.784/99. Timon/MA, 25/05/2023.

EXTRATO

Segundo Termo de Aditivo ao Contrato n ° 36/2021.

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n® 36/2021,

por mais 12 (doze) meses, em decorrência da
continuidade dos serviços e da necessidade apresentada

pela contratante, bem como para reajuste dos valores
aíáicados pela empresa Contratada em 35% (trinta e

cinco por cento). Fundamentação; Art. 57, II e Art. 65, II.

^^■d" da Lei 8.666/93. CONTRATANTE: Secretaria
Munidpa! de Educação de Timon/MA. CONTRATADA:
Medplan Asslstêneia Medica LtOa. CNPJ n'
01.892.976/0001-89. Oata: 31/03/2023. Vigência: 12
meses.

1  AVISO DE CANCELAMENTO 1
município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 010/2023
Processo Administrativo n® 01606/2022 — SEMED
ATO: o Municibio de TImon/MA, por intermédio da
Coordenação Geral de Controle das LIcItações-CGCL.
representada oor seu Coordenador Geral, que no uso de
suas atribuições legais e em conformidade aos Artigos
38, IX da Lei r' 8,666/93, c.c Art. 53 da Lei n® 9.784/99 e
mediante provocação e solicitação da Secretaria
Municipal do Educação-SEMED pelas razões exportas no
termo que integra o presente extraio, e parecer técnico:
considerando o poder autotulelar e discricionariedade da
administração pública de cancelar seus atos por Interesse
público, por efeito de conveniência ou oportunidade,
resolve. CANCELAR de torma integral o processo
administrativo em epígrafe que tem como OBJETO:
Registro de Preço para Aquisições futuras de Plaquetas
para Tombamento auto adesiva em alumínio medindo
2x5cm para atender as demandas do Município de Timon
- MA. conformo condições, quantidades e exigências

l»ll:
Ano X- Edição n® 2.6i7

estabelecidas no Edital e seus anexos, nos lermos da
Lei. Timon/MA, 26 de maio de 2023. Vinícius Sanihiago
Monteiro de Oliveira. Coordenador Geral de Licitações,
i  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO |

município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N-® 27/2023
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N'002/2023
OBJETO. A presente solicitação tem como objeto
principal a inscrição dos servidores no CONGRESSO
BRASILEIRO DE REGULAÇÃO, EXPOR ABAR.
De acordo com o processo adminislralivo em epígrafe,
objetivando a Contratação. RATIFICO o parecer e a
justificativa, para dispensar a licitação da contratação do
serviço de pagamento de inscrição, no qual. ADJUDICO
0 seu valor global de RS 2.340.0Q fdois mil trezentos e
quarenta reais e zero centavos t. em lavor da ABAR (
Associação Brasileira de Agências de Regulação) inscrita
no CNPJ sob o n.® 03-657.354/0001-00. conforme
proposta e termo de referência, que se vincula ao
presente termo, fundamentado no Artigo 25, inciso II da
Lei n.° 8666/93. Timon/MA. 02 do maio de 2023.

1  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ~
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 27/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023
CONTRATO N® 10/2023
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25. II da Lei 8.666/93
OBJETIVO:
Inscrição do servidores no congresso de capacitação
realizado pela ABAR • Associação Brasileira de Agências
de Regulação, nos dias 18,19 e 20 de outubro de 2023,
em São Paulo, no Centro de Convenções Frei Caneca.
CONTRANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E DELEGADOS DE TIMON/MA
CONTRATADO: ABAR- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
AGÊNCIAS DE REGULAÇÃO -
CNPJ; 03.657.354/0001-00.
pata da assinatura: 05/05/2023.
I  EXTRATO OE RETIFICAÇÃO

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Retifica-se a publicação no Diário Oficial- DOM do
contrato n® 003/2023 que aconteceu no dia 25 de Maio
de 2023, onde se lê "CNPJ 11.450.705/0001-46", leia-se
"CNPJ 11.405.070/0001-46.

I  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Primeiro Termo de Aditivo ao contrato n° 014/2023 «
SEMDES. Objeto: acréscimo de 25% do valor
inicialmente contratado permitido pela Lei n® 8.666/1993.
referente á AQUISIÇÃO de colchão de espuma solteiro
e colchonete em napa com espuma, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social - SEMDES. Fundamentação: art. 65. Inciso 1,
alínea 'b', e §1°. da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS. Contratada: J
R PESSOA FILHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'
02.939.111/0001-93. Data de Assinatura: 25/05/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Primeiro Termo de Aditivo ao conirato n° 031/2023 •
SEMDES. Objeto: acréscimo da 25% do valor
iricialmenie contratado permitido pela Lei n® 8.666/1993,
referente ã Aquisição de colcl>ão de espuma solteiro e
coictionete em napa com espuma, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social - SEMDES. Fundamentação: art. 65. inciso I.
alínea "b". e §1®, da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS. Contratada: J
R PESSOA FILHO LTDA. inscrita no CNPJ sob o n°
02.939.111/0001-93. Data do Assinatura: 25/05/2023.

I  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIARIAS ~
Portaria de Concessão n® 033/2023
Favorecido: SANEY SANTOS SAMPAIO
Cargo/Função. SECRETARIO MUNICIPAL DE
GOVERNO

Órgão: SEMGOV
Destino; BIWStLIA/DF
Período: 26/05 a 26/05/2023
Quantidade de Diárias: 01 (uma)
Valor Unitário: R$ 600.00.

Tiiúõn-MA, Sexta-Feíra, 26 de Maio de 2023

Valor Global: RS 600.00.
Finalidade: acompanhar a Senhora Prefeita junto aos
Ministérios da Saúde, Desenvolvimento Regional e
Cidades, também no FNDE e Defesa Civil Nacional, a fm
de tratar de assuntos de interesse do município.
Portaria de Concessão n° 001/2023
Favorecido: KELLE ALVES VEIRAS.
Cargo/Função: COMANDANTE DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGUFtANÇA
PÚBLICA-SEMSP.
Destino; TIMON-MA / BRASiüA-OF / TIMON-MA.
Período: 30/05/2023 A 01/06/2023.
Quantidade de Diárias; 03.
Valor Unitário: RS 280,00.
Valor Global: RS 840,00.
Finalidade: PARTICIPAR DO XVIII ENCONTRO DA
MARCHA AZUL MARINHO A BRASfUA COM OS
TEMAS: XV SEMINÁRIO GUARDAS MUNICIPAIS E
SEGURANÇA PÚBLICA E VIOLÊNCIA REQUER
PREVENÇÃO.
Portaria de Concessão n® 002/2023
Favorecido: LUCILENE MARIA GOMES DOS SANTOS
Cargo/Função: SUB.COMANDANTE DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA-SEMSP.
Destino: TIMON-MA / BRASiLIA-DF / TIMON-MA.
Período: 30/05/2023 A 01/06/2023.
Quantidade de Dlárlas:03.
ValorUnltárlo: RS 280.00.
Valor Global: RS 840,00.
Finalidade: PARTICIPAR DO XVIII ENCONTRO DA
MARCHA AZUL MARINHO A BRASÍLIA COM OS
TEMAS: XV SEMINÃRIO GUARDAS MUNICIPAIS E
SEGURANÇA PÚBLICA E VIOLÊNCIA REQUER
PREVENÇÃO.
Portaria de Concessão n' 003/2023
Favorecido: REJANE ALMEIDA DA SILVA
Cargo/Função: INSPETORA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL OE SEGURANÇA
PÚBLICA-SEMSP.
Destino: TIMON-MA / BRASiLIA-DF / TIMON-MA.
Período: 30/05/2023 Ã 01/05/2023.
Quantidade de Dlárlas:03.
ValorUnltárlo: RS280,00.
Valor Global: RS 840,00.
Finalidade; PARTICIPAR DO XVIII ENCONTRO DA
MARCHA AZUL MARINHO À BRASÍLIA COM OS
TEMAS: XV SEMINÃRIO GUARDAS MUNICIPAIS E
SEGURANÇA PÚBLICA E VIOLÊNCIA REQUER
PREVENÇÃO.

I  INEDITORIAL I
REQUERIMENTO DE DISPENSA DA LICENÇA

AMBIENTAL (DLA)
O senhor MARCONI VIEIRA DA SILVA, proprietário do
empreendimento SÍTIO IRMÃOS UNIDOS, portador do
CPF 428.971.733-00, estabelecido no endereço, Gleba
Regimenlo, Povoado Gameleira, S/N, Zona Rural. CEP:
65.638-899, TImon - MA, toma público que requereu
junto a Secretana Municipal de Meio Ambiento - SEMMA
a expedição da Dispensa de Licenciamento Ambienlal
(DLA), de acordo com o processo de n° 670/2023.

Assinado de forma digital
por MUNICIPAL DE
TÍMON;06115307000114

DN: c=BR,o=ÍCP-Bra5íí,
5t=Pí, í=Teresina, ou=AC
SOLUTi Múltipla v5,
OU=20937130000162,
ou=Prssencl3l,
ou=Certificado PJ A3,
cn=MUNiaPAL DE
TIMON:0611S30700Cn4

Dados; 2023.05.26
17:02:09-03'00'

tCEKTVtCMOnCRAUIOm
ECOUCAMM» Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon • MA.

O Município dc Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site; www-tlmon.ma.gov-bt